Johannes Monachus to Extravag. com. 2.3.1 (Rem non novam) v. *Non obstantibus aliquibus privilegiis*, London, BL Royal 10.E.i., fol. 214r, London, Lambeth Palace 13 fol. 363v-364r [P 161–63]:

“Ad euidenciam premissorum quero an papa procedere contra aliquem ualeat citatione non premissa? Et uidetur quod sic quia est supra illis, extra, de conces, preb. Proposuit [X 3.8.4]. Item quia princeps solutus est legibus, ff. de legibus et senatuscon. Princeps [Dig. 1.3.31(30)]. Item papa habet plenitudinem potestatis, ii. q.vi. Decreto [C.2 q.6 c. 11], extra, de pen. et rem. Cum ex en, m fine [X 5.38.14], extra. de usu pal. Ad honorem [X 1.8.4]. Sed contra. Citatio est principium processus iudiciarii ut supra not. et habetur extra, de probat. Quoniam contra [X. 2.19.11], et ad finem iudiciorum que est sententia, ff. de re iud. l.i. [Dig. 42.1.1] attingi sine principio non potest . . . Nullus potest supra ius quod non condidit, sed conditum presupponit. Sed papa uel purus homo nullum ditorum iurium condidit, sed alias conditum presupponit, xxv. q.i. Sunt quidam [C.25 q.1 c.6], igitur supra nullum illorum potest. Maior patet, minor etiam manifesta est quantum an legem eternam, uel ius eternum, diuinum, naturale, et quantum ad ius humanum quod deriuatur a naturali . . . sequitur ergo conclusio, scilicet, quod papa non potest

nisi supra ius quinto modo dictum, scilicet supra ius pure positium. Restat igitur uidere si citatio sit de iure naturali uel de humano deriuato a naturali ut conclusio ex principio: quia si papa circa talia iura nib. il possit ut ex prece. dentibus pater, consequens est quod contra nulhim possit procedere citafione non premissa . . . Cum igitur non potest ad plenum factum et iustum uel iniustum sine presentia eius qui iudicari debet cognosci et sciri, xxx. q.v. § His ita, in fine [C.30 q.5 p.c.9], extra. de re iud. Cum Bertholdus IX 2.27.18], xi. q.iii. Eorum [C.11 q.3 c.76]. Tunc necesse est ipsum citari et uocari; nec papa hoc potest omittere, et minus alius iudex, quia sic omitteretur cognitio que ad iudicium de necessitate requiritur . . . Et sic patet secundum et tertium simul, scilicet quod citatio est de lure naturali et per consequens quod papa contra aliquem procedere non potest nisi citatione premissa. . . . Et hoc probat bec constitutio euidenter. Hoc liquet etiam in notoriis in quibus licet iuris ordo non sit seruandus usquequaque, seruandus in citando et in sententiando, extra, de iureiur. Ad nostram [X 2.24.21], ii. q.i. Imprimis [C.2 q.1 c.7], extra. de diuort. Porro [X 4.19.3], ii. q.i. Manifesta [C.2 q.1 c. 15], not. extra, de accus. Quali-ter, ibi, 'Descendam' [X 5.1.17]. Et Gen. xviii, ubi factum erat notorium attamen Deus uoluit probare quam iudicare . . . Nec obstat extra, de accus, c. Euidencia [X 5.1.9], nec ibi tollitur citatio nec sententia quia Gen. iii. probatur utrumque necessarium. Item quilibet presumitur innocens nisi probetur nocens, extra, de presum, c. Dudum [X 2.23.16], extra, de scrut, in ord. fac. c. unico [X 1.12.1], ff. de manumis, test. l. Seruos [Dig. 40.4.20] et ius est promptius ad absoluendum quam ad condemnandum. Sed forte dices quod papa uel alius iudex nouit causam et ueritatem neogotii secreto, ut est priuata persona. Dicendum est quod hoc non sufficit quia iudex non iudicat ut priuata persona, sed ut publica et ideo publice debet sibi innotescere ueritas, scilicet per leges publicas, diuinas, uel humanas in communi. . . . Ad tertium dicendum est quod uoluntas principis legis habet uigorem, si sit ratione regulata, et fiat animo condendi legem cuius forma traditur C. de leg. Humanum [Cod. 1.14(17).8], quia uoluntas de se non est securus canon, ut Philosophus dicit ii. Polit. Cum autem princeps iudicat uel sententiat sine cause discussione et examinatione non habet uoluntatem regulatam secundum rectum iudicium rationis. Ad quartum dicendum est quod secundum Philosophum in i. Polit. duplex est principatus, despoficus et politicus. Primus est doming ad seruom qui non habet gus resistendi, eo quod seruus est doming totaliter secundum quod huiusmodi. Secundus est principatus liberorum, qui habent gus in aliquo resistendi, et tails est principatus ecclesie circa subditos. Non enim est uerisimile quod principatus ecclesie sit despoticus. Non enim sumus ancille filii, sed libere, qua libertate Christus non liberauit, ad Galat. iv. Job. Monac. Cardinalis.”